Capitulum. xiiij. quod sic incipit: quantum vero et est. **D**efinit quid est quantum et diuidit ipsum per discretum et continuum ostendens que sunt quanta per se et que per accidens.

Quantum dicitur quod est diuisibile in ea que insunt quodlibet est aptum natum esse hoc aliquid determinatum. Multitudo ergo numerabilis est quantum aliquid discretum. Magnitudo ergo numerabilis quantum ad continuum dicitur. Multitudo est quantitas possibilis diuidi in partes non con-

## Metaphisice

tinnas vt numerus. Magnitudo dicitur quantitas diuisibilis incontinua. Itaq; fit diuisibile tantum vno modo est longitudo que est linea. que autem duobus est latitudo et superficies. que vero tribus est profundus vt est corpus. Amplius alia dicuntur quanta secundum se vt linea alia secundum accidens vt musicum et eorumque secundum se quedam sunt quanta essentialiter qui in ipsorum definitione est ratio quanta vt linea et superficies. quedam alia sunt quanta non essentialiter. sed quia sunt passionum quatuor secundum se vt multus et paucus sunt passionum numeri productum et breue passionum linee strictum et latum superficiem. profundum humile et graue et leue et similia corporis. magnum etiam et paruum et maius et minus siue secundum se dicantur siue adinuicem sunt passionum quanta licet hec omnia transferantur ad alia quam ad quanta. Secundum actum vero quanta dicuntur quecumque propter subiectum cui insunt habent extensiones vt musicum et album et de numero talium sunt motus et tempus. hec enim dicuntur quanta et continua propter subiecta quorum sunt passionum. nam quia res mota quanta est. idem motus est quantus et per motum tempus.

Capitulum. xv. quod sic incipit: quale dicitur et cetera. Ostendit quod qualitas dicitur quattuor modis qui tamen sunt reducibiles ad duos.

Qualitas vno modo dicitur differentia substantialis quia per ipsam respondetur ad quale vt quale quid homo interrogati: respondemus rationalis. et qualis figura circulus respondetur agoni non idem sine angulo ita quod hec differentia est tanquam differentia substantialis. Alio modo dicitur qualitas in mathematicis quemadmodum quidam numeri dicuntur superficiales vt illi qui sunt quotiens quanta idem numerus replicatus super se vt bis duo vel super alium vt tria bis. quidam autem solidi idem habentes ternam dimensionem vt hi qui quotiens quanta idem tripliciter replicati vt bis duobis ter tria ter. superficialitas enim et soliditas que existunt in numeris ultra essentiam quantitatis sunt qualitates numerorum essentia enim cuiuslibet numeri existit in semel idem est in sic distare ab unitate et non in componi ex diuersis numeris. sex enim substantialiter non est bis tria nec ter duo sed semel sex. Tertio dicitur qualitates passionum substantialium. vt calor frigiditas albedo nigredo grauitas leuitas et alia similia. secundum que corpora mutantur. Quarto qualitates dicuntur virtutes et vicia et vniuersaliter bonitas et malicia. Fere itaque duobus modis dicitur quale quorum principalissimum est ille quo differentia substantialis dicitur qualitas. ad hanc enim reducitur tanquam eius pars qualitas que est in numeris. ambe enim sunt differentie rerum non motorum aut non in quantum sunt motu. alie enim due qualitates sunt rerum motorum. passionum enim et passibiles qualitates sunt differentie motorum. virtus autem et viciu ex quibus discernuntur motus et actus secundum quos entia bene aut prave agunt vel patiuntur sunt pars passionum. dico autem bene aut prave. quia que sunt in motu: possibile est bene aut prave agere aut pati et sic bonum vel malum circa actiones et passionum significat qualitatem. maxime in rebus animatis et principaliter in rebus habentibus actionem.